Göttingen. 1758. 14687. 13778.

PROLVSIO
DE
CAVSIS NOMINVM
LITERARVM HEBRAICARVM
EX PRIMO ET ANTIQVISSIMO SCRIBENDI
GENERE DEMONSTRATIS
ORATIONI
SOLEMNI
IN
MEMORIAM
NATALIS CLIII
ILL. GYMNASII CASIMIRIANI
ACADEMICI

H. L. Q. C

HABENDAE

PRAEMISSA

M. ERH. ANDR. FROMMANN
GR. ET ORR. LL. P.P.O

COBURGI
EX OFFICINA OTTONIANA
clo Io cc lvii.

par. bibl.
2575, 28

DE CAVSIS NOMINVM

Instituti ra-
tio.

Ad eas res humanitatis studiorum interdum dilabitur, quae inutiles minutaeque et, quod GELLIVS ait, hominibus non bene eruditis saepe aspernabiles videntur. Sed male cum bonis litteris ageretur, si nihil in iis, nisi quod πρὸς τὴν ἀλφιτανήν, vt Graeci dicunt, id est ad ventris vietum conductit, utile vellemus existimare; haec potius illarum ratio est, vt, dum delectant, plurimum simul profuisse videantur. Cuius generis iste etiam locus est, quem ex humanitatis doctrina hoc tempore tractare animum induximus, causas nimirum nominum, quibus Hebraeorum literae appellantur, ex scribendi artis, dum veluti in cunis adhuc iaceret, prima et antiquissima ratione ostensuri. Erit autem nobis haec disputatio omnis sic descripta, vt quae literarum Hebraicarum earumque nominum natura sit, primum exponamus, deinde, quod scribendi genus primum et antiquissimum sit habendum, probabiliter doceamus, tertium est, vt quomodo ex hoc literarum Hebraicarum nomina originem habeant, demonstremus.

Nominum
literarum
Hebraica-
rum signifi-
atio.

§. II. Ac primum quidem satis cuique illud cognitum est atque perspectum, nomina literarum Hebraicarum ita esse comparata, vt non quem quaeque litera sonum edat, eum tantum exprimant, sed integris constent vocabulis, nec iis inanibus quidem et sensu destitutis, sed omnino ad rem aliquam significandam efficiantur. Ita, vt de praecipuis tantum et euidentioribus dicam, ALEPH *bouem* (ab אלף Pf. 144, 14.) BETH *dormum*, GIMEL *camelum*, DALETH *ianuam*, VAV *uncum*, SAIN *telum*, CAPH *volam*, LAMED *stimulum ad boues con-* citandos adhiberi solitum, NVN *piscem* (נַי Chald. Syr. Arab. *piscis*) SAMECH *quod in se ipsum reddit et dicitur, AIIN *ocu-* lum,*

lum, PHE os seu faciem, RESCH caput, SCHIN dentem designare, nemini a literis Hebraicis non plane alieno obscurum esse potest. Neque ego dubitem, ceterarum etiam literarum, quae hic omissae sunt, nominibus certam potestatem esse subiectam, quamuis non tam aperta illa sit et perspicua, quam in reliquis; quod ita esse nemo mirabitur, qui rei, de qua dicimus, antiquitatem, linguae item Hebraicae angustiam hodie, ex qua non omnia vocabula Hebraica commode explicari possunt, cogitare velit. Ceterum de significatione harum literarum cum a multis, quos WOLFIVS ὁ μακαρίτης recensuit, a) multa iam dicta sint, non attinet de illa hic differere pluribus.

§. III. Ne quis autem heri aut nudius tertius ista nomina inuenta, et a recentioribus Rabbinis, qui ad studium grammaticum animum appulerunt, technice efficta esse existimet; magno sane antiquitatis horum nominum argumento debet esse hoc, quod in aliis etiam antiquis Alphabetis, quae dici solent, veluti Samaritano et Syriaco, eadem serie, ac in Hebraico hodie, etsi paululum immutata reperiuntur. Immo literae Graecae etiam eadem nomina praesferunt; quin enim Alpha, Beta etc. ex Aleph, Beth etc. ducta sint, prorsus dubium esse potest nemini, et ipsi Graeci vel antiquissimi suas se orienti, Cadmo nimirum Phoenici, debere literas, aperte factentur, siue is primum illas ex Phoenicia attulerit, siue ante iam inde delatas et a Pelasgis usurpatas egregie auxerit, et nominibus orientalium literarum appellauerit, quod postremum Auctor doctissimus i. b. b) apud BERN. DE MONTFAV-

A 2 CON

a) in Biblioth. Hebr. P. II, p. 624, quibus adde HERM. HVGO de prima scribendi origine p. 99 sqq. IAC. RHENFERD Diff. de Antiquitate Literarum Iudaicarum, Opp. Philol. p. 236 sqq.

b) in Diff. de priscis Graecorum et Latinorum literis BERN. DE MONTFAVCON Palaeographiae Graecae adiecta. Conff. de literarum Graec. ex Phoeniciis ortu MONTFAVCON ipse l. c. Lib. II, c. I, p. 114 sqq. JOSEPH. SCALIGER Diff. de literis Ionicis in Animadu. Euseb. p. 110. sqq. SAM. BOCHART in Chanaan Lib. I, c. 19, 20. GERH. IO. VOSSIUS de Arte Gram. Lib. I, c. 9 et 10. alii.

Antiquitas
horum no-
minum.

con ratione admodum probabili euicit. Ex quo planum fit, certe Cadmi aetate vſitata fuſſe ista, de quibus quaerimus, literarum Hebraicarum nomina; huius autem aetas ſiue ad Iofuam, quod DIKKINSONVS ex Eusebio colligi poſſe exiſtimat, ſiue ad Ehudum, quod SCALIGERO videtur, pertineat, vtrumuis horum nominum antiquitatem arguit tantam, quanihil prius facile in historia inueniri queat; accedit, quod non a Cadmo primum inuenta, ſed antea iam in vſu et conſuetudine poſta, ad Graecos tantum delata haec literarum nomina veterum fere omnium conſensu dicantur, quod magis auget antiquitatis ſuſpicionem, vt adeo mihi planiſſime habeam perſuafum, Mosis iam aetate, quin diu ante eam, vſu communi illa fuſſe frequentata, atque adeo cum ipsa literarum origine nata et adhiberi coepta.

eorum cauſae requiſi-
tione,

harum pro-
xima et in-
tellectu fa-
cillima affer-
tur.

§. III. Quae cum ita ſint, quaefatio iam ſubdiſſicilis de cauſis horum nominum exiſtit. Nemo enim, credo, paulo curiosior hic temperare ſibi poterit, quominus quaerat, quid ſit, quare iſtis vocabulis, veluti *domus*, *cameli*, *ianuae* etc. ve-teres nominari voluerint Alphabeti literas, cum vel vnica ſyl-laba v. g. *be*, *ge*, *de* etc. indicandae cuiusque literae in pronun-ciatione poteſtati ſuſiectura videretur? HERM. HVGO c) negat ſe poſſabilem huius rei rationem reddere poſſe, cum *cur oro*, inquit, *literae bis nominibus appellatae ſunt?* *quid ſcriptioni cum domo, camelo, porta?* Fateor, mibi hic aquam baerere, nec legere nemini vſpiam, qua cauſa inditae literis fuerint haec appella-tiones. Sed age videamus, an huic cauſae ab HVGO NE paene desperatae opitulari poſſimus. Dico igitur primum, iſta no-mina literis ideo imposta fuſſe, quia earum rerum, quas no-mina haec indicant, imaginem et formam literae iſtae re vera ſi non exprimunt, ſaltem adumbrant. Ita, vt hoc vtar, litera ב in figuram habitumque *domus*, planae nimirum, pro more ori-entis formata appetet, et propterea ב quoque ſeu *domus* di-citur,

c) *de prima ſcribendi origine* p. 74.

citur, *ג cameli*, a quo litera denominatur, imaginem vtcunque exhibet, in *נ ianuae* in *ו vnci* lineamenta conspiciuntur, et sic in ceteris. Quodsi quis vero conuenientiam horum characterum cum dictis rebus tantam non esse obiiciat, vt nomen inde ferant, eum meminisse velim, non perfectam imaginem hic requiri, sed solam qualemcunque adumbrationem sufficere; praeterea literarum formas inde a prima origine sua ad nostram aetatem, praesertim sine chalcographiae adiumentis, propagatas, magnas et insignes perpeſſas esse mutationes, quis negare audeat? Fuerint igitur sub initium hae literarum imagines archetypo suo similiores, et successu temporis demum ab ista similitudine deflexerint; equidem causae nihil prorsus video, cur hoc suspicari non liceat. Atque haec causa etiam est, quare RHENFERDI probare non possum argumentandi rationem, ad quam tota eius de literarum Iudaicarum antiquitate disputatio comparata est, quum ex conuenientia literarum Hebraicarum cum rebus per nomina illarum designatis concludit ita, vt antiquiores esse literas Hebraicas Samaritanis dicat, quia in his ista conuenientia non tam euidens sit. Sed sine dubio olim vtraque scribendi ratio, quam Hebraeam et Samaritanam nunc appellamus, inter se nimium non differebat, vnam enim ex altera ortam esse, etiamnum satis apertum est cuique, qui vtrasque literas accuratius conferre, et vel solas, quas BERN. DE MONTFAVCON ^{d)} earum formas exhibet, considerare velit. Ut adeo hoc saltem argumento, literas Hebraicas Samaritanas antiquitate superare, vinci non possit. Sed de his plura dicere hic quidem nihil attinet.

§. V. Longius potius in indagandis horum nominum causis progrediendum nobis est. Quam enim modo attuli rationem a conuenientia literarum cum rebus ipsis, quas nomina earum designant, ductam, eam tanti non esse facile video, vt in ea acquiescere possimus; nam amplius iam quaeri potest,

A 3

quid

^{d)} I. c. Lib. I, c. II, p. 122.

RHENFER-
DI sententia
de causis ho-
rum nomi-
num nota-
tur.

quid causae subsit, quare literae ad imaginem istarum rerum, velut *domus, camelus* etc. sint effictae? quid scriptioni, ut HVGONIS verbis vtar, cum *domo, camelu?* Hic si RHENFERDVM^e) audire vellemus, primus harum literarum inuentor ideo hanc rem sic instituisse dicendus esset, vt popularibus suis viam compendiariam traderet, qua haec elementa facilius tum discerent ipsi, tum alios etiam docerent. Literis enim ad rerum vulgarium et cuiuis notarum imagines p̄f̄tis, nominibusque illarum rerum appellatis, nihil poterat ad docendum et discendum excogitari accommodatius, nihil facilius; ita enim fieri necesse erat, vt quiuis literarum rudis, etiam puer, modo vernaculam intelleixerit, licet nunquam literas antea viderit, illico per se ipse, nullo docente, totius Alphabeti elementa noscere potuerit, et vel dato nomine figuram inuenire, vel figura monstrata nomen ei dare. Audio, neque inepte haec et frustra dici facile intelligo. Verum enim nondum haec ratio totam rem expedire mihi videtur atque conficere. Cum enim RHENFERDVS harum literarum inuentorem pro primo simul ipsius scribendi artis inuentore habeat; certe non inuenio in hac ratione eius simplicitatis vestigia, quae in rebus primum inuentis per naturam inesse solet. Etenim si quis, quantum artificium in scriptura, quoad literarum collocatione constat, lateat, cogitare velit, nae is satis fuisse pro primo literarum inuentore existimet, si signa inuenerit ad exprimendos scriptura vocis sonos vtcunque apta, quod autem de talibus simul signis cogitauerit, quae facilitate sua docendi descendique molestiam leuarent, id vero maiorem artem sapit, quam quae in prima inuentione locum habere posse videatur. Igitur altius, vt opinor, res repetenda est, et inuestigandum, qui in hanc cogitationem, admirabilem sane, incidere potuerit inuentor, et an non fuerit aliquid, quod manu quasi ad hanc inuentionem eum deduxerit? hanc enim artium originem plerumque esse usus fatus

Ad causas
hasce altius
reperiendas
via inuitur.

e) l. c. §. XVIII, p. 236 sq.

satis docet, vt non tam ex instituto excogitentur, quam certarum rationum opportunitate adiuuentur et producantur? Atque huiusmodi quid, quod his literis earumque nominibus inueniendis occasionem dederit, omnino in prima et antiquissima scribendi ratione inuenisse mihi videor. Quod vt intelligatur, primum hoc meminisse volo, artes a tenuibus et exiguis initii ad maiorem demum perfectionis gradum progredi. Non per saltum, sed pedetentim et ita oriuntur illae, vt primum σπαργάνοις καὶ γάλαξιν ὅστις, quod AELIANVS de pingendi arte dicit, sensim adolescent et perfectiores reddantur. Ergo in scribendi arte idem contigisse eo magis credibile est, quo admirabilior est et praestantior. Prorsus ego non dubitem, primis temporibus scripturam rudem maxime et inpolitam fuisse, cuius quidem rei reliquias quasdam et vestigia haud leuiter pressa in illis ipsis literarum Hebraicarum figuris et nominibus deprehendo, vt horum causam inde ducendam esse, planissime persuasus sim. Quod vt perspicuum faciam, age super hac causa quaedam in praesentia disputabo apertius.

§. VI. Homines non diu omni scriptura caruisse adm-
dum probabile est. Negotiorum enim, praesertim in certis
vitae generibus, tanta est varietas, et contra memoriae huma-
nae tanta debilitas, vt mature satis, quibus illi succurrerent,
adiumenta quaedam circumspicere coacti esse videantur, quae
quidem in scriptione sunt certissima et per naturam facillima.
Iam vero qui primum scribendi periculum fecerunt, quis sibi
persuadeat, similiter eos rem hanc instituisse, atque nunc qui-
dem institui cernimus? Omnes et singulos linguae ac labio-
rum motus, varia faucium ratione et allisione spiritus ad palat-
um dentesue variatos, obseruare et distinguere, porro obser-
uatos istos et distinctos motus, qui sonos efficiunt, notis quibus-
dam et literis repraesentare, porro per collocationem harum
literarum syllabas, et per syllabas coniunctas integra vocabula
ex-

Prima et an-
tiquissima
scribendi ra-
tio in quo
constiterit
docetur

exprimere, haec vero admiranda artis et non ita comparata sunt, vt pro primis scribendi conatibus haberi possint. Quid ergo? longe simpliciori scribendi ratione vsi sunt primis temporibus, et quidem, quantum coniectura assequi, immo ex certis indiciis colligere possumus, tali, quae certis picturis quasi constaret, quaeque quibusdam lineamentis et figuris non vocis sonos, non vocabulorum syllabas, sed res ipsas exprimeret; quemadmodum hoc in notis Chemicis et Astrologicis adhuc hodie fieri videmus, vbi v.g. ☽ sole, ☿ lunam etc. significat; quo numerorum notae etiam pertinent, in quibus hae formae: 1, 2, 3, 4 etc. idem valent, ac vocabula haec per literarum coniunctionem expressa: *vnum, duo, tria, quatuor* etc. Hic modus scribendi simplicissimus est, et ab omni arte alienus, quem ipsa natura vltro cuique offerre et suppeditare videtur. Id quod in hominibus rudioribus et artis scribendi ignaris facile perspicitur, qui quotiescumque memoriae causa aliquid annotare volunt, faciunt id quidem sic, vt pinguiori, quod aiunt, Minerva, creta aut carbone certas figuratas adumbrent, rebus, quas volunt, in memoriam reuocandis vtcunque aptas. Cuius rei memorabile exemplum recenset SAMUEL SHVKEFORD^{f)} de rustico quodam Anglicano opulentissimo, qui cum egregio esset studio et intelligentia in rebus rusticis, nullum e contrario liberalioris disciplinae gustum habebat, nec adeo scribendi arte erat imbutus. Hic in plurimis, quae curabat, praediis et commerciis amplissimis nulos tamen habebat commentarios, sed parietibus certi cuiusdam conclavis huic usui destinati, quaeunque necessaria ipsi videbantur, notis quibusdam et figuris adpingebat, quo id consequebatur, vt rationes haberet expeditissimas, et nulla in re facile offenderet. Haec eo adduxi consilio, vt intelligatur, in quo primi constiterint scribendi conatus; magnam enim in huiusmodi exemplis vim inesse reor ad